ПРАВИТЕЛЬСТВО

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.02.2023  № 46-пп

 г. Тверь

О внесении изменений в постановление

Правительства Тверской области

от 20.04.2021 № 232-пп

В соответствии со статьей 12 Закона Тверской области от 26.07.2005

№ 94-ЗО «О межбюджетных отношениях в Тверской области» Правительство

Тверской области постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления из областного бюджета

Тверской области иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам

на реализацию проектов в рамках поддержки школьных инициатив

Тверской области, утвержденный постановлением Правительства

Тверской области от 20.04.2021 № 232-пп «О предоставлении из областного

бюджета Тверской области иных межбюджетных трансфертов местным

бюджетам на реализацию проектов в рамках поддержки школьных инициатив

Тверской области» (далее – Порядок), следующие изменения:

1) в разделе I Порядка:

пункт 2 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) отчетный год – год, предшествующий году предоставления иных

межбюджетных трансфертов»;

в пункте 3 абзацы второй – четвертый признать утратившими силу;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях

реализации проектов, инициированных обучающимися 8 – 11 классов школ

(далее – Инициативная группа). Проекты должны соответствовать следующим

требованиям:

1) должны быть целостными (монозадачными);

2) должны пройти предварительный отбор проектов в муниципальном

образовании в порядке, установленном муниципальным правовым актом

(далее – предварительный отбор);

2

3) срок завершения проекта – не позднее 1 августа года, в котором

осуществляется предоставление иных межбюджетных трансфертов.»;

пункт 6 после слов «на соответствующий финансовый год и плановый

период» дополнить словами «и (или) сводной бюджетной росписью

областного бюджета Тверской области на цели предоставления иных

межбюджетных трансфертов»;

2) в разделе II Порядка:

пункты 9, 10 подраздела I изложить в следующей редакции:

«9. Расчет предельного размера иного межбюджетного трансферта

бюджету i-го муниципального образования осуществляется по следующей

методике:

Si =  O
n ∗  (Pi

n   ∗  Ci) / ∑(Pi
n ∗ Ci)

m

i=1

где

Si – предельный размер иного межбюджетного трансферта бюджету i-го

муниципального образования;

Оn – объем бюджетных ассигнований, предусмотренных законом

Тверской области об областном бюджете Тверской области

на соответствующий финансовый год и на плановый период и (или) сводной

бюджетной росписью областного бюджета Тверской области на цели

предоставления иных межбюджетных трансфертов;

Pi
n – расчетная общая стоимость проектов i-го муниципального

образования, которая определяется по следующей формуле:

Pi
n  = Ni1

n−1  * Vi1 + Ni2
n−1  * Vi2 + Ni3

n−1  * Vi3 + Ni4
n−1  * Vi4,

где

Ni1
n−1  – количество школ в i-ом муниципальном образовании

с численностью обучающихся не более 50 человек по состоянию на 1 сентября

отчетного года;

Vi1 – средняя стоимость проекта в школах с численностью обучающихся

не более 50 человек; в целях настоящего пункта Vi1 принимается равным

10 000 рублей;

Ni2
n−1  – количество школ в i-ом муниципальном образовании

с численностью обучающихся от 51 до 200 человек (включительно)

по состоянию на 1 сентября отчетного года;

Vi2 – средняя стоимость проекта в школах с численностью обучающихся

от 51 до 200 человек (включительно); в целях настоящего пункта

Vi2 принимается равным 60 000 рублей;

Ni3
n−1  – количество школ в i-ом муниципальном образовании

с численностью обучающихся от 201 до 700 человек (включительно)

по состоянию на 1 сентября отчетного года;

Vi3 – средняя стоимость проекта в школах с численностью обучающихся

3

от 201 до 700 человек (включительно); в целях настоящего пункта

Vi3 принимается равным 150 000 рублей;

Ni4
n−1  – количество школ в i-ом муниципальном образовании

с численностью обучающихся свыше 700 человек по состоянию на 1 сентября

отчетного года;

Vi4 – средняя стоимость проекта в школах с численностью обучающихся

свыше 700 человек; в целях настоящего пункта Vi4 принимается равным

300 000 рублей;

Сi – коэффициент, корректирующий предельный размер иного

межбюджетного трансферта бюджету i-го муниципального образования

в зависимости от общей численности обучающихся школ по состоянию

на 1 сентября отчетного года в i-м муниципальном образовании, принимает

значения:

0,9 – если общее количество обучающихся всех школ муниципального

образования – более 5 000 человек;

1,0 – если общее количество обучающихся всех школ муниципального

образования – от 2 001 до 5 000 человек (включительно);

1,1 – если общее количество обучающихся всех школ муниципального

образования – от 1 001 до 2 000 человек (включительно);

1,3 – если общее количество обучающихся всех школ муниципального

образования – от 501 до 1 000 человек (включительно);

1,4 – если общее количество обучающихся всех школ муниципального

образования – не более 500 человек;

m – количество муниципальных образований в Тверской области,

имеющих право на получение иных межбюджетных трансфертов в

соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка.

10. Предельный размер иных межбюджетных трансфертов

для муниципальных образований, рассчитанный в соответствии с пунктом 9

настоящего подраздела, устанавливается нормативным правовым актом

главного распорядителя.

Предельный размер иных межбюджетных трансфертов, указанный

в абзаце первом настоящего пункта, для муниципальных образований

применяется исключительно для осуществления распределения иных

межбюджетных трансфертов на первом этапе конкурсного отбора

и не является распределением иных межбюджетных трансфертов

по муниципальным образованиям на соответствующий финансовый год.»;

в подразделе II:

пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Муниципальные образования, включенные в нормативный

правовой акт, указанный в пункте 10 настоящего Порядка, для участия в

конкурсном отборе не позднее 10 февраля текущего года направляют в адрес

Организатора конкурсную документацию, в состав которой входят:

1) заявка на участие в конкурсном отборе по форме согласно

приложению 1 к настоящему Порядку, которая оформляется по каждому

проекту отдельно;

file:///C:/Users/imv/Downloads/01_Проект%20ПП%20с%20правками%20Агахановой%20Н.Ю..docx%23P83
file:///C:/Users/imv/Downloads/01_Проект%20ПП%20с%20правками%20Агахановой%20Н.Ю..docx%23P162

4

2) перечень проектов, заявляемых на конкурсный отбор;

3) презентация (презентации);

4) сметный расчет стоимости проекта по форме согласно приложению 2

к настоящему Порядку, документы, подтверждающие сметный расчет

стоимости проекта, обоснование начальной (максимальной) цены

оборудования и (или) товаров (работ, услуг) в соответствии

с законодательством Российской Федерации;

5) документы, подтверждающие наличие дополнительных источников

финансирования реализации проекта (за исключением средств областного

бюджета Тверской области), в случае если стоимость проекта превышает

предельный размер иных межбюджетных трансфертов, установленный

в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка;

6) план мероприятий (дорожная карта) по реализации проекта;

7) иные документы и материалы (по усмотрению муниципального

образования).»;

в пункте 14 слова «до 25 апреля» заменить словами «не позднее

1 марта»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Конкурсный отбор осуществляется в отношении проектов,

заявленных муниципальными образованиями, и проводится в два этапа.

На первом этапе проводится конкурсный отбор проектов, указанных

в абзаце первом настоящего пункта, исходя из предельного размера иных

межбюджетных трансфертов, установленного в соответствии с пунктом 10

настоящего Порядка, и рейтинга проектов по каждому муниципальному

образованию.

На втором этапе проводится конкурсный отбор проектов, не прошедших

конкурсный отбор на первом этапе, в пределах объема средств,

высвободившихся по итогам определения проектов-победителей в рамках

проведения первого этапа, на основании общего рейтинга проектов по всем

муниципальным образованиям, за исключением проектов – победителей

первого этапа конкурсного отбора проектов.»;

подпункт 2 пункта 19 изложить в следующей редакции:

«2) об итоговой балльной оценке проектов, рейтинге проектов по

каждому муниципальному образованию и общем рейтинге проектов;»;

в пункте 21 слова «в приложении 2» заменить словами

«в приложении 3»;

пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. По результатам оценки проектов формируется рейтинг проектов

по каждому муниципальному образованию и общий рейтинг проектов,

ранжированный в порядке убывания.»;

пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24. На основании рейтинга проектов по каждому муниципальному

образованию и общего рейтинга проектов Конкурсная комиссия определяет

перечень проектов – победителей конкурсного отбора.»;

5

пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26. По итогам конкурсного отбора Организатор в течение 15 рабочих

дней со дня проведения конкурсного отбора на основе протокола Конкурсной

комиссии готовит и вносит на рассмотрение Правительства Тверской области

проект постановления Правительства Тверской области о распределении

из областного бюджета Тверской области иных межбюджетных трансфертов

местным бюджетам на реализацию проектов в рамках поддержки школьных

инициатив Тверской области.»;

дополнить пунктом 26.1 следующего содержания:

«26.1. Муниципальное образование в ходе реализации проектов

при условии согласования со школой и Инициативной группой имеет право

принять решение о замене оборудования и (или) товаров (работ, услуг),

предусмотренных сметным расчетом стоимости проекта, представленным

в составе конкурсной документации на конкурсный отбор в соответствии

с пунктом 12 настоящего Порядка, на эквивалент оборудования и (или)

товаров (работ, услуг) с сохранением технических характеристик

оборудования и (или) товаров (работ, услуг), либо об отказе от части

предусмотренного проектом оборудования и (или) товаров (работ, услуг).

В случае высвобождения средств по итогам осуществления закупок

оборудования и (или) товаров (работ, услуг) в ходе реализации проекта в году,

в котором осуществляется предоставление иных межбюджетных трансфертов,

муниципальное образование вправе направить высвободившиеся средства

на приобретение дополнительного оборудования и (или) товаров (работ,

услуг) в рамках реализации данного проекта.

В случаях, предусмотренных абзацами первым, вторым настоящего

пункта, муниципальное образование направляет главному распорядителю

согласованную с Министерством образования Тверской области, школой и

Инициативной группой сравнительную редакцию сметного расчета стоимости

проекта по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку с

приложением документов, обосновывающих предлагаемые к внесению

изменению.

Документы, указанные в абзаце третьем настоящего пункта,

муниципальное образование направляет за подписью руководителя

исполнительно-распорядительного органа муниципального образования,

руководителя отдела (управления) образования муниципального образования

Тверской области в срок, установленный подпунктом 1 пункта 32 настоящего

Порядка.»;

 3) пункты 29, 30 раздела III Порядка изложить в следующей редакции:

«29. Документы, указанные в пунктах 27, 28 настоящего раздела,

представляются главному распорядителю в течение 2 рабочих дней со дня

подписания документов, подтверждающих в полном объеме фактическую

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в рамках реализации

проекта, но не позднее 15 сентября года, в котором предоставляются иные

межбюджетные трансферты.

30. Финансовое обеспечение расходов, связанных с разработкой

6

технической документации по реализации проектов, осуществляется за счет

средств местного бюджета и (или) внебюджетных источников.

В случае если в ходе реализации проекта произошло увеличение

стоимости проекта по отношению к сметному расчету стоимости проекта,

представленному в соответствии с подпунктом 4 пункта 12 настоящего

Порядка, финансовое обеспечение дополнительных расходов на реализацию

проекта осуществляется за счет средств местного бюджета и (или)

внебюджетных источников.»;

4) в разделе IV Порядка:

пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32. Муниципальные образования представляют главному

распорядителю:

1) в срок не позднее 1 июня года, в котором предоставляются иные

межбюджетные трансферты, – информацию о заключенных муниципальных

контрактах (договорах), иных подтверждающих закупку товаров (работ,

услуг) документов по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку;

2) в срок не позднее 1 октября года, в котором предоставляются иные

межбюджетные трансферты, – отчет об использовании иных межбюджетных

трансфертов местным бюджетам на реализацию проектов в рамках поддержки

школьных инициатив Тверской области по форме согласно приложению 6

к настоящему Порядку с приложением фотоматериалов о реализации проекта

в цветном виде.»;

пункт 34 изложить в следующей редакции:

«34. В случае несоблюдения муниципальными образованиями условий

и требований, установленных настоящим Порядком, муниципальные

образования несут ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации.».;

5) приложения 1 – 3 к Порядку изложить в новой редакции

(приложения 1 – 3 к настоящему постановлению);

6) дополнить Порядок приложениями 4 – 6 (приложения 4 – 6

к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие

с 1 января 2023 года.

Губернатор

Тверской области                                                                               И.М. Руденя